Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Legenda aurea sanctorum, sive Lombardica historia

Jacobus <Genua, Erzbischof>

[Lyon], 20. Juli 1486

De conuersione sancti Paul apostolii xxviii

[urn:nbn:de:bsz:31-289352](#)

De cōuersione sancti pauli.

seipm teneret. At ille istud accipiens insit iteram vendi: et dominis suis precū erogari. Qd ille dīues audiens iterū abiit et ipm redemit: ac beato iohāni detulit: eisq; gratulabūd' dixit. Videbim⁹ quis deficit: aut tu vendēdo aut ego redimendo. Et sic suauiter quasi diuitē vindemiat dicens. q̄ possit aliquis intentione dandi paupibus diuites taliter expoliare. nec peccat. duo enim lucrat talis. Unus quia animas illoꝝ saluat. Alterū qm̄ ipse ex hoc mercedē non modicas accipiet. Voleo beatus iohānes homines ad elemosinā prouocare narrare cōsueuit de sancto serapione: q̄ cum amictum suū paupi tribuisset. et alteri obuians qui frigus patiebat tunicā similiter tribuisset: et euangelium tenēs nudus se deret: interrogauit eum quidam dices. Abba quio te expoliavit? Et demonstrans auangeliū dixit. Ille me expoliavit. Alias aut aliu pauperi videns euangeliū ipm vendidit. et paupi precū dedit. Qui cum interrogatur vbi ipm euangeliū haberet respondit. euangeliū p̄cepit dicens. Vade et vende omnia q̄ habes et da paupibus. Seipm ergo habebā t̄ seipm vendidi. et tradidi ut mandabat. Cum cuidam elemosinā petēti dari p̄cepisset. beatus iohānes quinq; nūmos indignat⁹ ille q̄ maio: ē sibi elemosinā nō fecisset. continuo ad cōtumelias ipsius prupit: ac in eius faciem cōuiciari cepit. Qd eius famuli audientes in eum voluerūt irruere ac ipm graunter cedere. Qd beat⁹ iohānes oīno phibuit dicens. Sinite fratres sinitē ut michi maledicat. Ecce enī babeo sexaginta annos blasphemās per opa mea xp̄m et vñū conuiciū non portabo ab isto. Jussitq; sacculū afferri. et corā ipso apponi ut inde tolleret quantū vellet. Cum pp̄ls lecto euāgelio ecclesiā exiret: et foris scōsis verbis vacaret quadā vice post euangeliū patriarcha cūz eis exiit et in medio eoz sedere cepit. Omnibus vero de hoc mirantibus dixit ad eos. filij vbi oues ibi pastor. Aut igif intrate et ego vobiscū intrabo. aut manete hic. et ego pariter manebō. Semel ligitur et bis hoc fecit. t̄ sic pp̄lm stare in ecclesia cruduit.

Cum quidam iuuenis sanctimoniale quandaz rapuisse. t̄ clericū talē iuuenē corā bearo iohanne exp̄obrāret: et ipsuz excōmunicandū esse dicerent ut puta qui duas animas p̄diderat. sc̄ suā et illi⁹ cōpescuit eos beatus iohānes dices. Nō sic filij nō sic. Ostendo vobis q̄ et vos duo peccata cōmitis. Primo q̄a contra preceptū dñi facitis qui ait. nolite iudicare ut nō iudicemini. Scđo quia nesciis p̄certo si vsc̄ hodie peccent et se nō pemiteāt.

Frequenter aut̄ existātē brō iohāne in oratōe et in extasi mētis posito. talibus verbis cū deo disputare audir⁹ est. Sic sic bone ih̄c su ego disp̄gēdo et tu ministrando videamus q̄s vincat. **L**ū febze correptus se morti app̄oinquare cernebat dicit. Gratias tibi ago deus quoniā exaudisti miseriā mēā rogantez bonitatē tuaz: ne inneniret morienti mīchi nisi vñū tremisse. Hoc igif paupibus dari iubeo. Positū est igit̄ venerabile corpus ei⁹ in sepulcro vbi corpora duoz ep̄oz fuerat tumulata. Et corpora mirabiliter sancto iohanni cesserunt et locū mediū vacuum dimiserūt. Ante autē paucos diea q̄ moreref. cum quedaz mulier quoddam flagiosissimum peccatum cōmisisset: et nulli vñ q̄ cōfiteri auderet. Dixit ei sanctus iohānes vt saltē illud scriberet eo q̄ scribere sciebat. et signallat⁹ ei offerret. et ipse p ea oraret. Cui illa assensit: et peccatum scribēs diligēter signallauit. et beato iohanni tradidit. Sed post paucos dies beat⁹ iohānes ifirmat⁹ in dño requeuit. illa vt audiuit illū defuctū se vitupatā et p̄fusaz putauit credēs q̄ scriptum alicui cōmisisset et ad manus alterius deuenislet. Agtumulum igit̄ sancti iohannis accessit. et ibi vberime flens clamabat dices. Heu heu putas confusione vitare. confusio omnibus facta sum. Cunq; amarissime fleret. et beatū iohannes rogarer ut sibi ostenderet vbi nam scriptū suū dimisisset ecce būs iohannes in habitu p̄tificali de tumulo p̄cessit duobus episcopis qui secū quiescebat. binande vallatus dixitq; mulieri. Cur nos tam infestas: et me et sanctos istos qui meū sunt quiscre non permitti si? Ecce stola nostre lacrimis tuis omēs madefacte sunt. Porrexitq; sibi scriptū suū signatū ut prius fuerat dices ei. Vide signillum hoc t̄ aperi scriptū tuū et lege. Quod illa aperies p̄ctū suū omnino deleūt inuenit. et ibi taliter scriptum repperit p̄ opter iohānem seruū mēū delatum est peccatum tuū. Sicq; illa immēlas deo gratias retulit. Et beatus iohānes cū alijs duobus episcopis in monumentū rediit. Claruit circa annū dñi sexingentisimum quādūm tēpore foce ipatoris.

Ce conuersione sancti pauli apo-

noli . xxviii **A**

Onuersio sancti pauli apostoli facta est cōdez anno quo xp̄s passus est. et stephanus lapidatus anno nō naturali sed emergenti Nam xp̄s. viij. kaledū. aprilis passus est. Stephan⁹ cōdē anno. iiij. die augusti lapidat⁹ est paulus vero. viij. kaledū. febriarij cōuersus est. Quare aut̄ eius cōuersio potius q̄ aliorū sanctorū celebrat.

e iij

De cōuersione sancti pauli.

trip. ex ratio solis assignari. Primo ppter exēplū
vt nullus quātūcumq; peccator desperet de venia
quando tantū in culpa talē postmodū conspicit su
isse in gratia. Secundo ppter gaudiū. Sicut em̄ ec
clesia magnā tristiciaz habet in eius persecutio
ne ita maximā leticiā babuit in eius cōuersione. Ter
cio ppter miraculum quod sc̄ dñs in eo ostendit
dum de seūissimo persecutore fecit fidelissimū pre
dicatorem. Eius em̄ conuersio fuit miraculosa ra
tionē efficientis disponentis et pacientis. **R**a
tionē efficientis. idest xp̄isti qui eum convertit
Ibi enim primo ostendit suā mirabilem potēciā
in hoc q; ei dixit. Durū est tibi contra stūnlū calci
trare. Et in hoc q; ipsum tam subito immutavit.
Unde continuo imutat⁹ respondit: Dñe quid vis
me facere. Augustinus super hoc verbo. Occisus
agnus a lupis fecit agnos de lupis. Jam parat se
ad obediendū qui prius seūiebat ad psequendū
Secundo ibi ostendit eius mirabilem sapienciam
Mirabilis em̄ sapiencia fuit in hoc quia ip̄m a tu
more supbie deiecit offerendo infima humilitatis
nō sublimia maiestatis. Ego iquit sūibū nazare
nus quē tu p̄leqr̄is tc. glo. Non deū vel dei filiū se
vocat. sed humilitatis inquit mee suscipe infima et
superbie tue squamas depone Tercio ibi ostendit
suā mirabilē clemēciā quod nota in hoc q; ip̄m
existēt in actu et voluntate psequendi cōuerit
Licer enī haberet defōmē affectum quia spirans
minarū et cedis guersum conatū quia accessit ad
principes tc. quasi se īgerens pñciosus actū quia
ibat ut vinctos p̄duceret in iherusalē et ideo eius

iter pessimū erat ip̄m tamen misericōda diuina cōuer
tit. Secundo fuit miraculosa rationē disponentis
idest lucis que ip̄m ad conuersiōē disposuit: Ip
sa em̄ lux dic̄t fuisse subita immensa et celica. Et
subito inquit circūfūst̄ eum lux de celo. Paulus
ei tria via in se habebat. Primum erat audacia qđ
notaf in hoc q; dicitur. Accessit ad principes sacer
dotum. glo. nō vocatus sed sponte zelo cōcitate
eum. Secundum erat supbia quod nota in hoc q;
dicit spirans minarū tc. Tercium erat carnalis intel
ligentia quā sc̄ in lege habebat. Unde glosa sup
illud. Ego sum ibis tc. Ego deus celestis loquo
quē mortuū putas sensu iudaico. Ipsa igit lux di
uina fuit subita vt audacem terret̄ fuit immēsa
vt sublimen et supbum in ina humilitatis p̄ster
ner fuit celica vt carnalem eius intelligentiā in
celestē mutaret. Uel potest dici q; illud disponens
fuit in tribus sc̄ in voce acclamante in luce fulgen
te in virtute potente. Tercio fuit miraculosa ra
tionē pacientis idest ipsi⁹ pauli in quo facta est cō
ueratio ip̄a. In eo em̄ hec tria miraculose exterius
facta sūc sc̄ p̄stratio obsecratio et triduana ieunia
tio. Est em̄ p̄stratus vt erigat quātū ad dep:cf
sum affectū. Aug⁹. Prostratus est paulus vt cecar
retur cecat⁹ est vt mutaretur mutatus est vt mitte
re tur missus est vt p̄ veritate patere. Item aug⁹.
Ei⁹ est seūiens et factus est agnus: elisus est p̄secut⁹: et fact⁹
est p̄dicat⁹: elisus est filius p̄ditiois: et factus est
vas electionis. Est obsecrat⁹ vt illustrare. q̄tum
ad tenebrosum intellectu. Unde et in illo triduo
quo mansit cecatus dicit: q; doctus fuerit euange
lium. Non em̄ accepit illud ab homine neq; p̄ hō
minem: vt ipse testaf: sed p̄ revelationē ihesu xp̄is
Aug⁹. Paulū dico verū aspletam xp̄i: doctum ab
illo: yncū de illo: crucifixus cum illo: et gloriōsum
in illo. Est in carne maccrat⁹. vt ip̄a caro disponat
ad bone opationis effectum. optime em̄ deinceps
opus eius ad omne opus bonū dispositū est. Nā
esurire et abūdere sciebat: et vbiq; in oībus inslu
tus erat: et omnia aduersa libenter sufferebat.
Lriso. Tirānos ac populos spirates furo: et velut
quosdā esse culices estimabat. Mortem vero atq;
cruat⁹ et mille supplicia: quasi ludū putabat esse
pueroz. Nec amplectabat libēter. et magis deco
rabatur catena vinc⁹ q; dyadematē koronatus
aclibent⁹ recipiebat vulnera q; aliū munera. Uel
ista tria dicunt fuisse in eo: cōtra tria que fuerūt in
primo parente. In ipso em̄ fuit cōtra deū erccio.
et cōtra in paulo ad terram p̄stratio. In ip̄o ocu

De sancta

horum apercio et econtra in paulo oculorum ob-
cecatio. In ipso fuit mandatio cibi vetidi: et eoc
tra in paulo abstinentia cibi liciti.

Be sancta Paula xxix. A

Paula fuit nobilituma matrona romanorum
cuius vitâ beatus hieronimus cōponit in
hec verba. Si cūcta corporis mei membra
verterent in linguas: et oēs artus humana voce
resonaret: nichil dignū sancte ac venerabilis pau-
le virtutib⁹ dicerē. Nobilis genere: sed multo no-
bilior: sanctitate potens quondam diuītib⁹: sed nunc
xpi paup̄tate insignior. Testo: et ibeluz et sanctos
angelos eius ipm⁹ p̄p:ū angelum qui custos
fuit et comes admirabilis femme me nichil i gra-
tiam nil dicere moe laudantib⁹: sed quod dicturus
sum p̄ testimonio minus eius esse meritis. Ulte
lecto: breniter eius scire virtutes: et oēs suos pau-
peres paupio: ipsa dimisit. Et sicut inter multas
gēmas p̄ciosissima gēma micat: t̄ sicut iubar solis
paruos ignicullos stellaruz obruit et obscurat. ita
cūctoz virtutes sua humilitate supauit. Minima
ez fuit inter oēs ut omnīū maior esset. Et q̄to pl⁹
se deīciebat: tāto magis a xpo subleuabaf. Late-
bat et non latebat. fugiendo vanā gloriā: gloriaz
merebaf: que virtutē quasi vmbra sequit: et appe-
titores suos deserēs: appetit cōtempentes. Hec cū
quinq̄ liberos edidisset: blesillā sup cuius mortes
et à rome cōsolatus sum. Paulinā que sanctū et ad-
mirabilē virū pammachib⁹: et p̄positi et rex suaz
reliquit beredē: ad quē lug eius obitu paruū libel

Paula

lum edidimus. Eustochiū que nūc in sanctis locis
et virginitatis et ecclesie monile p̄ciosissimum est.
Rufina que immaturo funere p̄ius matris animū
cōsternauit. et toxociū post quē parere desit ut
intelligeres eam nō diu seruire voluisse officio
iugali: sed mariti desiderio q̄ mares optabat libe-
ros edidisse. Postq̄ vir eius mortuus est: ita cum
planxit vt p̄pe ipsa more fuit etiā se conuerit
ad dei seruirutē: vt mortē ei⁹ quasi videref optas-
se. **B** Quid ergo referā ample et nobilis do-
mus: et quondā opulentissime oēs pene dūntias
in pauges erogatas? Hec paulini episcopi anthro-
pocen. et epiphani⁹ qui romā venerāt accensa vir-
tutibus per momēta patriam deserere cogitabat.
Quid ultra differo? Descendit ad portum fratre.
cognatis affībus. et quod bis maius est liberis
p̄le quētibus: et clementissimā matrē vincere cu-
pientibus iam carbala tēdebanf et remoz ducru-
nauis in altū p̄trabebaf: paruus toxociū suppli-
ces manus tendebat in litora. Rufina iam nubis
vt suas expectaret nuptias: tacēs flētibus obsecra-
bat et tamen illa siccos oculos tendebat ad celum
pictatē in filios: pictare i deo supans tēsciebat se
marre xp̄ile p̄baret ancillā. Tō: quebanf vi-
scera et quasi a suis membris distraberenf cuž do-
lore pugnabat. Hoc cōtra iura nature plena fides
patiebaf. imo gaudēs anim⁹ appetebat et amore
filiorū maiore in dēu amore contemnens in sola
enstochio que et p̄positi et nauigacionis eius co-
mes erat acq̄elebaf. Sulcabit iterim nauis ma-
re et cūctis qui cū ea vebebanf litora respicientis
bus: alia verlos tenebat oculos. ne videret quod
sine tormēto videre nō poterat. Lūg ad loca ter-
re sancte venisset. et p̄cōtul palestine qui familiaz
eius optime nouerat p̄missis appitoribus iussisset
ei parari p̄ectoriū elegit bumilē cellulā: que cūcta
loca d̄b̄isti vestigioz tāto ardore ac studio circui-
bat: vt nisi ad reliqua festinaret: a p̄imis non pos-
set abduci. Prostrataq̄ ante crucē quasi pēdente
dñm cerneret ado: abat. Ingressaq̄ sepulchrū re-
surrectionis osculabatur lapidē quē ab hostio mo-
numenti amouerat angelus: et ipm̄ co:p̄o:is locū
i quo dñs iacuerat quasi siās desideratas aquas
fidei ore lābebat. Quid ibi labrimaz̄ quantu ge-
mitum qđ doloris effuderit: testis est cuncta biero
solum: testis est ipse dñs quem rogabat. Deinde
precix besble ē: arq̄ in specū saluato: is ingrediēs
vidit sacrū virginis diversorū: et me audiente in-
rabat se cernere fidei oculis infantei pānis inuo-
luti: vagente in p̄sepio: dñm magos adorātes,